(1) *Cancellato*: Mu.

(2) *Cancellato*: con.

1013. *Oddone Catania astigiano si riconosce debitore di Lanfranco banchiere del prezzo di merci ricevute.* 9 luglio 1216.

(1) Ego Oddo Catanius astensis confiteor me accepisse a te Lanfranco bancherio tot res, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .x. jan. usque ad Sanctum Michaelem proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Jacobus Bezigia et Martinus censarius. Actum Janue, predicto loco et die, circa nonam.

1014. *Simeone di Berardo di Corneto contrae con Vassallo Safrano e Rubaldo Simino un cambio marittimo su Corneto.* 9 luglio 1216.

Ego Simeonus de Berardo Corneti confiteor me accepisse a vobis Vasallo Safrano et Rubaldo Simino lib. .xxiiii. jan. abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xlvi. pisanorum bonorum in Corneto vel ubi navis que vocatur Rosa Ferrata portum fecerit causa onerandi dare promitto ad dies tres postquam ibi fuerimus vel res nostre sano eunte pignore duorum trium quod in dicta nave vobis dare et consignare (2) promitto vel maiore parte dicti pignoris sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia ut dictum est omnino ego Wilielmus Lombardus vobis attendere et observare promitto si predictus Simeonus non observaverit, sub pena dupli omnibus meis obligatis, et inde me constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, abrenuntians juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Ansaldus Malfante, Nicola eius frater et Ansaldus de Mari. Actum Janue ante domum dicti Ansaldi de Mari, predicto die, inter nonam et vesperas.

1015. *Enrico di Painaro di Como ed il prevosto di Como contraggono un cambio con Lanfranco banchiere.* 9 luglio 1216.

Nos Henricus de Painaru (de) Como et prepositus de Como contitemur accepisse a te Lanfranco bancherio lib. centum quinquaginta imperialium, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. .cc. viginti octo et sol. .xv. jan. usque ad kalendas septembres proximi per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promittimus. Si vero contrafecerimus quicquid exigendo mutuando aut aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituere spondemus credendo tibi solo verbo sine iuramento nil eo minus rato manente pacto silicet de predicta sorte solvenda. Et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus quisque nostrum in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Rubaldus Balbus de Fossatello, Nicola UsusMaris et Guidotus Verrus. Actum Janue in domo canonicorum, predicto die (3), circa vesperas.

(1) Pubblicato in Rosso, *Documenti... Asti e Genova*, no. CCCXIX.

(2) In soprallinea: el consignare.

(3) In soprallinea: predicto die.

1016. *Pasquale di Prato e Rolando di Borlasco contraggono con Guglielmo Danieldo un mutuo ed una accomendacio per commerciare a Marsiglia.* 11 luglio 1216.

Ego Pascalis de Prato confiteor me accepisse nomine meo et Rolandi de Borlasco a te Wilielmo Danieldo (1) lib. xx., decem quarum porto ad fortunam meam et alias decem ad tuam in viagio Massilie. Et quas omnes porto negotiatum in dicto viagio implicitas in circulis et lignamine. Capitale vero cum toto proficuo librarium .x. quod inde aliquo modo (2) provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto infra dies octo postquam rediero (3) de ipso viagio, unde extracto capitali medietatem proficui debeo habere cum predicto socio meo et tu alias, alias vero decem lib. sanas et illesas (4) ab omnibus periculis (5) ad eundem terminum tibi reddere promitto per me vel meum missum ideo quia mihi illas mutuasti gratis et quarum proficuum debet esse meum. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Wilielmus de Sancto Ambrosio et Ansaldus Lecarus. [fo. 38v.] Actum Janue in mercato, juxta domum canonicorum, .xi^o. die julii, ante terciam.

1017. *L'abate e i frati del monastero di San Bartolomeo del Fossato nominano Enrico e Bartolomeo di Domoculta loro procuratori alle liti.* 11 luglio 1216.

Nos Maifredus abbas monasterii Sancti Bartholomei de Fossato et Wilielmus prior, Ansaldus camerarius, Zacheus sacrista, Artursius presbyter, Wilielmus papiensis, Johannes, Armannus, presbyter Wilielmus, Johannes acolitus et Nicolosus monaci et fratres dicti monasterii facimus et constituimus dominum Henricum de Domoculta et dominum (6) Bartholomeum fratrem suum sindicos et auctores dicti monasterii ad petendas et consequendas nomine dicti monasterii (7) omnes rationes et omnia jura realia et personalia, utilia et directa, que et quas dictum monasterium habet et habere potest adversus aliquam personam seu habebit aliquo tempore et spetialiter in causam que vertitur inter dictum monasterium et Wiliellum de Murta occasione falcidie quam petit in bonis Adalaxie amite uxoris sue ut de predictis rationibus, actionibus et de predicto jure et de omnibus aliis que et quas dictum monasterium habebit adversus aliquam personam aliquo tempore possint nomine dicti monasterii agere, uti et experiri et excipere, directe et utiliter, rea-

(1) *In soprallinea*: e te Wilielmo Danieldo.

(2) *In soprallinea*: quod inde aliquo modo.

(3) *Cancellato*: de ipso.

(4) *Cancellato con segno di cancellazione*: et.

(5) *Cancellato con segno di cancellazione*: salvas.

(6) *In soprallinea*: dominum.

(7) *In soprallinea*: nomine dicti monasterii.

liter et personaliter, tamquam nosmet ipsi id fecissemus et quicquid ipsi vel aliquis illorum inde fecerit firmum et ratum in perpetuum
 (1) habere et tenere promittimus et nullo modo contravenire. Testes Johannes de Premercato, Vivaldus eius gener et Andreas de Basuli.
 Actum (2) in capitulo dicti monasterii, predicto die, inter nonam et vespertas.

1018. *Oddone Augusto astigiano si riconosce debitore di Guglielmo calderario del prezzo di seta ricevuta.* 11 luglio 1216.

(3) Ego Oddo Augustus astensis confiteor me accepisse a te Wilielmo calderario tantam setam abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. ducentas nonaginta et sol. .vii. jan. usque ad Sanctum Michaelm proximum per me vel meum vel (4) meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Quos denarios ego Maifredus de Serra ad dictum terminum tibi dare promitto, si dictus Oddo tibi non solverit ut dictum est, sub pena dupli omnibus meis obligatis et inde me constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Insuper ego dictus Wilielmus confiteor quod dicta seta est de societate quam habeo cum Johanne. Testes Johannes Pilosus et Wilielmus ferrarius. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, predicto die et hora.

1019. *Gandolfa correggiaio e Bandera di Troyes si riconoscono debitori di Ottobono Tornello del prezzo di panni ricevuti.* 11 luglio 1216.

Nos Gandulfus corrigiarius et Bandera de Tres consitemur accepisse a te OttoneBono Tornello tantum brazilium, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. .xxvn. et sol. .xiii. jan. usque ad medium augustum proximum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promittimus (5), sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Johannes de Gosberto, Ansaldus de Reiosi et Jacobus corrigiarius. Actum Janue in porticu domus heredum Marchisi Rape, predicto die et hora.

1020. *Nicola Usodimare rilascia a Zumignano di Pastinello quitanza del pagamento di parte del prezzo di una terra vendutagli.*
 12 luglio 1216.

6].

Ego Nicola UsusMaris confiteor me accepisse a te Zumignano

(1) *In soprallinea*: in perpetuum.

(2) *Cancellato*: Janue.

(3) *Pubblicato In Rosso, Documenti... Asti e Genova*, no. CCCXX.

(4) *Sic!*

(5) *promitto cambiatto In promillimus.*

de de Pastinello (1) Zumignani lib. .x. jan. de illis videlicet lib. .xxx. que remanebant ad solvendum mihi de pretio terre quam tibi vendidi cum uxore mea ut patet in carta per manum Lanfranci notarii. De quibus lib. .x. quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie, producens tibi terminum de predictis lib. .xx. residuis usque ad dies .xx. post Sanctum Bartholomeum proximum in quo mihi illas promisisti (2) ita quod usque ad illum terminum non tenearis illas mibi (3) dare et rationem pene usque tunc tibi remitto et quod non possim me iuvare usque tunc per illam cartam in quo dictum debitum continetur. Testes Ogerius de Naxo, Jacobus de Valle et Rolandus de Merlaxino. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, .xii^o. die julii, inter terciam et nonam.

1021. *Giacomo di Rivalgario contrae un cambio su Milano con Restorio di Arlotto, fiorentino. 12 luglio 1216.*

[II, 2. fo. 39r.]

Ego Jacobus de Rivalgario confiteor me accepisse a te Restorio de Arlotto Florentie tot denarios jan., abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xxv. imperialium bonorum (4) usque ad dies .viii. per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in civitate Mediolani dare et solvere promitto. Si vero contrafecero quicquid exigendo, mutuando ad cambium aut aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituere spondeo, credendo tibi solo verbo sine iuramento, nil eo minus rato manente pacto, silicet de predicta sorte solvenda, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Otto Pingtonitsoni, Galigarius de Florentia et Spillatus de Florentia. Actum Janue in banco dicti Jacobi, predicto die, inter nonam et vesperas.

1022. *Giovanni Zofellono di Lucca si riconosce debitore di Ottone di Negro di un residuo del prezzo di seta acquistatagli. 12 luglio 1216.*

Ego Johannes Zofellonus de Luca confiteor me debere tibi Ottoni de Nigro lib. .xxxviii. et sol. .vii. et den. .viii. jan. qui remanent ad solvendum tibi de pretio sete quam a te emi. Quos usque ad kalendas septembris proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus omnibus (5) meis obligatis etcetera. Testes Ansaldus de Orto, Nicola UsusMaris et Marinus de Vetulo. Actum Janue in mercato, juxta domum canonicorum, predicto die, circa vesperas.

(1) Per postilla: de Pastinello. Zumignano cambiato in Zumignani, ma de non è cancellato.

(2) In soprallinea: in ...promisisti.

(3) In soprallinea: mihi.

(4) In soprallinea: bonorum.

(5) Sic!

1023. *Enrico Castagna di Lucca si riconosce debitore di Ottone di Negro di un residuo del prezzo di seta acquistatagli.* 12 luglio 1216.

Ego Henricus Castanea de Luca confiteor me debere tibi Ottoni de Nigro lib. .LXXXVIII. et sol. .viii. jan., qui remanent ad solvendum tibi de pretio sete quam a te emi. Quos usque ad kalendas septembris proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Quos denarios ego Rainerius Christoforus ad dictum terminum tibi solvere promitto, si predictus Henricus non tibi solverit ut dictum est, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et inde me constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, abrenuntians juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Wilielmus de Camulio, Wilielmus de Sauri⁽¹⁾ et Opizo Tartaro. Actum predicto loco, die et hora.

1024. *Richelda figlia del fu Rubaldo di Lacassina dichiara a Giovanni Mangiante di Capellana di esser stata soddisfatta di ogni suo diritto sui beni della madre.* 13 luglio 1216.

6].

Ego Richelda filia quondam Rubaldi de Lacassina facio tibi Johanni Mangiante de Capellana finem et refutationem et remissionem de omni jure, ratione et actione quod et quam habeo et habere possem adversus te et res tuas aliqua occasione et spetialiter⁽²⁾ occasione dotis vel extradotis quas habuisti a quondam Sibilia de Capellana matre mea uxore tua vel ab aliqua persona pro ea, quia de toto eo quod unquam habuisti a dicta matre mea vel ab aliqua persona pro ea quietam et pagatam me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti et spetialiter de predictis dotibus sive extradotibus et promittens quod nulla requisitio tibi vel alicui pro te a me vel ab aliqua persona pro me proinde⁽³⁾ fiet, sub pena dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota etcetera, omnibus meis obligatis etcetera. Et facio hec consilio Amici de Castelleto et Martini revendoris propinquorum meorum et jussu et voluntate Johannis pelliparii viri mei presentis. Testes Lanfrancus de Susilia Rubaldus revendor et predicti consiliatores. Actum Janue in domo ecclesie Sancte Marie de Vineis, .xiii^o. die julii, inter terciam et nonam.

1025. *Dodo di Brosono figlio del fu Bergundio manomette il servo Giovanni.* 15 luglio 1216.